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Punkt 1: Temadrøftelse: Kystturisme

1-33-76-23-7-11

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udvalget på baggrund af oplæggene drøfter indsatsen for kystturisme.

Program for tema om kystturisme:

Kl. 14.00:
Gert Schou, formand for det Rådgivende Udvalg for Regional Udvikling, byder velkommen.

Kl. 14.05:
Ole Bøndergaard, direktør for Ringkøbing Fjord Handels- & TurismeCentret, præsenterer Destination Ringkøbing Fjords
turismehandlingsplan (under forretningsområdet Stærke Feriesteder Vest i Vækstforums Handlingsplan 2015 – Ny
VÆKST i turismen i Region Midtjylland) og fortæller også om det konkrete projekt "Fremtidens Feriehus". Han vil også
kort orientere om mulighederne i den konkurrenceudsatte pulje til kvalitetsløft i kystturismen.

Kl. 14.45:
Gunhild Brynning, fundraiser og projektchef hos Navigators, som varetager projektledelsen på erhvervs- og
oplevelsesprojektet North Sea Living, orienterer om projektet.

North Sea Living er udviklet via det regionale oplevelsesprojekt "Kystpark Thyborøn", der har haft til formål at skabe et
bæredygtigt forretningsgrundlag for en samlet udvikling af turisme og erhverv i Thyborøn, der inddrager natur- og
oplevelsescentret Kystcentret Thyborøn, Jyllandsakvariet, bunkersanlæg, kystdirektoratets tidligere bygninger,
havnefaciliteter mm. Regionsrådet har, efter indstilling fra Vækstforum, i efteråret 2010 bevilget 2,7 mio. kr. til projektet
North Sea Living.

Kl. 15.00:
Udviklingskonsulent Sven-Henrik Brandstrup, Regional Udvikling orienterer om arbejdet med badesikkerhed og
visionerne om Fremtidens Strand. Region Midtjylland afholdt i juni i år sammen med en række aktører en national
konference om Badesikkerhed og Fremtidens Strand.

Kl. 15.10 - 16.00:
Udvalget drøfter oplæggene og mulighederne for at styrke kystturismen fremover.
Migreret



Punkt 2: Godkendelse af referat fra møde den 8. juni 2011

1-00-18-10

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referatet fra mødet den 8. juni 2011 i det rådgivende udvalg vedrørende regional
udvikling godkendes.

Efter udvalgets forretningsorden skal referatet fra det foregående møde forelægges til godkendelse.
 
Referat fra udvalgets møde den 8. juni 2011, der tidligere er udsendt til udvalgets medlemmer, vedlægges.
Migreret

Bilag

Referat_RU080611_aaben



Punkt 3: Drøftelse af udkast til regional udviklingsplan for Region
Midtjylland

1-30-76-37-10

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at drøftelsen på udvalgsmødet indgår i den videre proces i udarbejdelsen af forslag til
den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland.

Udkast til regional udviklingsplan for Region Midtjylland vedlægges som bilag. I forslaget er søgt indarbejdet bidragene
fra udvalget på døgnseminariet den 28.-29. juni 2011.
 
Under døgnseminariet drøftedes bl.a. de tre tværgående revisionstemaer: Samspil, bæredygtighed og viden samt de syv
indsatsområder: By og landskab, klima, mobilitet, uddannelse, erhverv, kultur samt sundhed.
 
Udvalget ønskede særligt at opprioritere klima, uddannelse og energi. Det blev drøftet at stille forslag om udarbejdelse af
en egentlig klimatilpasningsstrategi. Dette er søgt indarbejdet i nærværende udkast.
 
Herudover er resultaterne af udvalgets drøftelser på døgnseminariet om de øvrige indsatsområder søgt indarbejdet i
nærværende udkast.
 
Den videre proces:
Forslaget til regional udviklingsplan forelægges på et temamøde i regionsrådet den 26. september 2011. Der er således
mulighed for, at udvalget for regional udvikling kan få forelagt et justeret forslag på sit møde den 14. september 2011.
 
Det er planen, at regionsrådet på sit møde den 14. december 2011 beslutter at sende et forslag til revideret regional
udviklingsplan for Region Midtjylland i offentlig høring.
Migreret

Bilag

Regional udviklingsplan - udkast



Punkt 4: Indkaldelse af forslag til Region Midtjyllands landsbypris 2012

1-33-70-2-11

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
der udsendes invitation til lokale aktionsgrupper(LAG) og kommuner, der ikke har
en aktionsgruppe, til hver at komme med forslag til modtager af Region Midtjyllands
landsbypris 2012, og

 

at de samme kriterier, som der blev lagt til grund ved udvælgelsen af prismodtager i
2011, også anvendes ved udvælgelsen i 2012.

Region Midtjylland har i 2009, 2010 og 2011 uddelt en landsbypris til en landsby eller gruppe af landsbyer, der har vist
veje til fornyelse og udvikling i landdistrikterne. De hidtidige modtagere af landsbyprisen er Idom-Råsted i Holstebro
Kommune (2009), Spjald i Ringkøbing-Skjern Kommune (2010) og Endelave by på Endelave i Horsens kommune(2011).

Landsbyprisen er på 150.000 kr. og uddeles hvert forår.

Ekspertudvalget, som i 2009, 2010 og 2011 har vurderet forslagene til modtager af landsbyprisen, planlægges også
inddraget til vurdering af forslagene til modtager af landsbypris 2012.
 
Ekspertudvalget består af:

Annette Aagaard Thuesen, Ph.d., Syddansk Universitet.
Helle Nørgaard, seniorforsker, Statens Byggeforskningsinstitut.
Karsten Jensen, erhvervskonsulent og LAG koordinator, Tønder Kommune.
Otto Lægaard, udviklingsmedarbejder, Thisted Kommune.
Erik Sejersen, afdelingschef, Region Midtjylland (formand).

Det rådgivende udvalg for regional udvikling besluttede på møde den 16. juni 2010 at "Sanering, fornyelse og forbedring
af det fysiske miljø", skulle indgå i kriterierne for vurderingen af forslagene til prismodtager i 2011, og at de kriterier, der
havde været anvendt de foregående år fortsat skulle anvendes.
 
Forslagene til modtager af landsbypris 2011 blev således vurderet efter den bedste samlede opfyldelse af følgende
kriterier:
 

Den enkelte landsby må ikke have over 2.000 indbyggere.
Fremgang i indbyggertal eller at en negativ udvikling er vendt.
Gennemførte og igangsatte markante projekter og initiativer, der viser nye veje til fornyelse og udvikling.
Sanering, fornyelse og forbedring af det fysiske miljø.
Et stærkt engagement og samarbejde mellem borgerne, foreningslivet, erhvervslivet, kommunen og andre aktører.
Stor frivillig indsats og bidrag med lokale private penge.
Landsbyen eller gruppen af landsbyer har trodset særligt vanskelige vilkår.

 
Landsbyprisen kan anvendes til faciliteter og aktivitetsmuligheder til almen offentlig benyttelse - f.eks. til børn.
 
Migreret



Punkt 5: Status vedrørende Collstrop grunden i Brabrand

1-51-71-2054-07

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
Region Midtjylland opfordrer Miljøstyrelsen til at finansiere en undersøgelse af
forureningsudbredelsen i det terrænnære grundvand syd for Collstrupgrunden i
Brabrand.

I regionernes indsats i forhold til jordforurening er følsom arealanvendelse og god grundvandskvalitet prioriteret højt. I
EU´s vandrammedirektiv og habitatdirektiv er jordforurening som punktkilde til forurening af det nærliggende
overfladevand kun inddraget i begrænset omfang. En række forurenede grunde ligger imidlertid ved beskyttede
naturområder, hvor en forureningspåvirkning af dyr og planter kan være uønsket.

Region Midtjylland har i 2010/2011 gennemført en undersøgelse ved en Collstrop grund i Brabrand. Formålet med
undersøgelsen var, med udgangspunkt i en konkret forurening med arsen i et par vandhuller i Langdalen i den nordlige del
af Brabrand, at afklare om forureningskilden kunne være Collstropgrunden. På grunden er der tidligere benyttet
tungmetaller til imprægnering af træ. Notat fra virksomheden Niras vedrørende undersøgelsen vedlægges som bilag.

Undersøgelsen viste, at der syd for Collstrop grunden er sket jordforurening med arsen, krom og kobber og en kraftig
forurening af det terrænnære grundvand med krom.
Forureningen udgør dog hverken en risiko i forhold til den aktuelle arealanvendelse eller grundvandsinteresserne.

Der er ikke påvist krom i de nærmeste vandhuller, og det er sandsynliggjort, at arsenforureningen her svarer til den
forventelige baggrundforurening i bynære områder.

Imidlertid er der risiko for, at kromforureningen kan spredes til andre overfladerecipienter med grundvandet og via dræn.

Region Midtjylland har i øjeblikket ikke mulighed for at undersøge dette forhold, idet midlerne til jordforureningsområdet
er prioriteret til indsatsen i forhold til følsom anvendelse og grundvand, som anført indledningsvis. De hidtidige
undersøgelser har været muliggjort af, at der på budgettet har været afsat midler til pilotundersøgelser i naturområder.
Disse midler er i dag fuldt disponerede.
 
Problemstillingen vedrørende grunden i Brabrand minder om forholdene på en Collstrop grund ved Hillerød, hvor
Miljøstyrelsen har bidraget økonomisk til en undersøgelse af blandt andet risikoen for forureningspåvirkning af Esrum Sø.
Tilsvarende midler fra Miljøstyrelsen til en undersøgelse i Langdalen ved Brabrand vil gøre det muligt at belyse, om
grundvandsforureningen spreder sig væsentligt, og dermed også at afklare, om der er grund til bekymring for, at der sker
forurening af nærliggende recipienter.

Aktuelt er problemstillingen, at der med den gældende lovgivning ikke er grundlag for at opprioritere undersøgelser som
den beskrevne i forhold til den øvrige indsats på jordforureningsområdet.

Efter anmodning fra regionsrådsmedlem Michael Thomsen drøftede udvalget på sit møde den 11. oktober 2010
forureningen fra en Collstrop grund i Horsens og Region Midtjyllands opgaver på jordforureningsområdet. Udvalget blev
på sit møde den 22. november 2010 orienteret om Region Midtjyllands redegørelse til Miljøministeriet vedrørende
Collstrop grunden i Horsens.
Migreret

Bilag

Undersøgelsesnotat grundvand



Punkt 6: Sag til forretningsudvalget: Vedtagelse af nye retningslinjer for
tilskud til kulturelle aktiviteter

1-11-76-1-10

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at retningslinjerne for kulturtilskud ændres vedrørende det internationale arbejde,
kulturpuljen og kulturudviklingsmidlerne som beskrevet i sagsfremstillingen, og

 

at administrationen bemyndiges til at bevilge tilskud til internationale kulturaktiviteter
på op til i alt 500.000 kr. årligt.

Regionsrådet kan medvirke til at igangsætte kulturbegivenheder samt udvikle kulturelle tilbud, som kan videreføres af
andre parter i en mere permanent drift. I Region Midtjyllands gældende kulturpolitik er regionsrådets midler til kulturelle
aktiviteter delt i to: Kulturudviklingsmidlerne" og "Kulturpuljen." Kulturudviklingsmidlerne anvendes til strategiske
indsatser på kulturområdet, og kulturpuljen er afsat til ansøgninger. 75 % af kulturbudgettet anvendes til
kulturudviklingsmidlerne, mens de resterende 25 % anvendes til kulturpuljen.
 
På baggrund af drøftelser i det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling har administrationen udarbejdet forslag
til ændring af retningslinjerne for kulturtilskud på to områder: Det internationale arbejde og Kulturpuljen.

Det internationale arbejde
For det internationale arbejdes vedkommende foreslås fastsat retningslinjer, der i højere grad end i dag kan fungere som et
værktøj til fremme af kulturinstitutioners muligheder for at indgå i internationale partnerskaber. Der er allerede iværksat
eller planlagt et antal projekter, som har international interesse – og hvis fulde potentiale først vil kunne realiseres i
international sammenhæng. Imidlertid viger de fleste kulturinstitutioner og aktører på kulturområdet tilbage fra at
engagere sig i internationalt projektsamarbejde. Som regel med den begrundelse, at engagementet er for belastende
ressourcemæssigt. Efter administrationens vurdering er der behov for, at kulturinstitutioner i regionen i højere grad
arbejder sammen om internationale projekter, og for at institutioner kan få tilført udviklingsmidler i de indledende faser,
før egentlige projekter påbegyndes.

På den baggrund foreslås det, at der i forhold til regionens internationale satsning vil kunne gives støtte til:
Forberedende arbejde og projektmodning, herunder

International partnersøgning og kontakt
Kvalificering af ansøgningsarbejde
Etablering af partnerskaber og konsortier regionalt og nationalt.

 
Til dette formål afsættes der af kulturudviklingsmidlerne en international startpulje på årligt 500.000 kr. Det foreslås, at
tilskud fra denne pulje vil kunne bevilges administrativt.
 
Projektstøtte ydes i øvrigt efter principperne for anvendelse af kulturudviklingsmidlerne. Projektstøtte ydes i
overensstemmelse hermed fortrinsvis til partnerskaber eller konsortier.

Kulturpuljen
Forslaget om at ændre retningslinjerne for kulturpuljen skyldes et ønske om en mere målrettet indkaldelse af
projektansøgninger. Regionen modtager i dag et stort antal ansøgninger om støtte til aktiviteter, som ikke i tilstrækkelig
grad rummer en netværksdimension og et udviklingspotentiale. Administrationen foreslår derfor, at man i stedet for to sæt
retningslinjer fremover kun anvender ét sæt, der gælder for både kulturpuljen og kulturudviklingsmidlerne. Hovedvægten
i kriterierne for tilskud lægges herefter mere rent på udviklings- og netværksdimensionen. Snittet mellem de to puljer
lægges i stedet mellem korte afsluttede projekter og events, der kan have eksperimenterende og afprøvende karakter
(kulturpuljen), og projekter med et indbygget langsigtet perspektiv (kulturudviklingsmidlerne).

På denne baggrund foreslås følgende retningslinjer for tilskud fra Region Midtjylland til kulturelle aktiviteter:
 
Retningslinjer for kulturtilskud



Med udgangspunkt i kulturpolitikken for Region Midtjylland og i sammenhæng med målene i den regionale
udviklingsplan er de overordnede retningslinjer for tildeling af kulturmidler, at der skal være tale om netværksdannelse,
udvikling og/eller internationalt udsyn og samarbejde. Det forudsættes, at aktiviteter, der modtager støtte, har regional
betydning. Som hovedregel skal der være kommunal eller anden medfinansiering til aktiviteterne. Følgende projekter og
aktiviteter prioriteres:

1. Projekter og aktiviteter, der skaber viden og/eller udvikler nye ”værktøjer” og metoder inden for et eller flere
kunstneriske eller kulturfaglige arbejdsområder.

2. Projekter og aktiviteter, der anvender allerede eksisterende viden på nye områder og/eller på nye måder.
3. Projekter og aktiviteter, der etablerer udviklingsorienterede netværk.
4. Projekter og aktiviteter, der formidler ny viden inden for faglige og tværfaglige netværk.
5. Projekter, der styrker internationalt samarbejde.
6. Projekter, der styrker talentudvikling i regionen.

I øvrigt gælder det, at:

Projekter og aktiviteter som hovedregel skal rumme en selvstændig oplevelsesmæssig og/eller formidlingsmæssig
værdi. Der kan dog gives tilskud tilforskningsprojekter m.v., såfremt de knytter sig til kulturelle aktiviteter i
regionalt regi.
I forhold til produktion af viden opererer Region Midtjylland med et princip, der gør indhøstet viden og erfaring
tilgængelig for alle. Der gives således ikke tilskud til udviklingsprojekter, der sigter imod at give enkelte
institutioner eller aktører en fortrinsstilling frem for andre i regionen.

 
Kulturmidlerne deles i to:

Kulturpuljen, der afsættes til enkeltstående, tidsbegrænsede og afsluttede projekter.
Kulturudviklingsmidlerne, der afsættes til længerevarende projekter, der har strategisk betydning, og som sigter
mod en fortsættelse uden regional (med)finansiering.

Mens projekter, der modtager tilskud fra kulturudviklingsmidlerne, forventes at kunne sandsynliggøre resultater og effekt
i forhold til projekternes målsætning, vil tilskud fra kulturpuljen i højere grad kunne gives til eksperimenter og afprøvning
af ideer.

25 % af kulturmidlerne afsættes til kulturpuljen. Ansøgninger til kulturpuljen behandles af regionsrådet to gange om året.
 
75 % af kulturbudgettet afsættes til kulturudviklingsmidlerne. Der kan ikke ansøges om tilskud fra
kulturudviklingsmidlerne. Projektforslag udarbejdes i samarbejde mellem eksterne aktører og Region Midtjylland.
Projekter kan endvidere sættes i værk i form af udbud til en bred kreds af aktører. Endelig kan regionsrådet invitere til
dannelse af faglige netværk inden for forskellige kulturelle genrer som eksempelvis billedkunst, museer, musik eller
børnekultur.

Som bilag vedlægges forslag til kulturpolitik for Region Midtjylland med forslag til retningslinjer for kulturtilskud
indarbejdet.

Migreret

Bilag

Forslag til kulturpolitik for Region Midtjylland og retningslinjer for kulturpuljen



Punkt 7: Sag til forretningsudvalget: Ansøgning om tilskud til
forskningsprojekt om kulturpolitikkens rolle i den regionale udvikling

1-26-17-11

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at

der af Region Midtjyllands midler til kulturelle aktiviteter, kulturudviklingsmidlerne,
bevilges 375.000 kr. i 2012, 400.000 kr. i 2013 og 425.000 kr. i 2014, i alt 1,2 mio.
kr., til Aarhus Universitet til et forskningsprojekt om kulturpolitikkens rolle i den
regionale udvikling, idet bevillingen forudsætter, at projektet opnår øvrig finansiel
støtte som beskrevet i sagsfremstillingen.

Region Midtjyllands kulturudviklingsmidler anvendes til strategiske indsatser på kulturområdet på særlige
indsatsområder. Institut for Æstetik og Kommunikation, Aarhus Universitet, ansøger Region Midtjylland om 1,2 mio. kr.,
der skal sikre Region Midtjyllands deltagelse som partner i projektet Kulturpolitikkens rolle i den regionale
samfundsmæssige udvikling. Projektet søges gennemført under EU’s Kattegat-Skagerrak program (KASK) i samarbejde
med Västra Götaland Region i Sverige og Bibliotekshögskolan i Borås.

Projektet har til formål, i et internationalt sammenlignende perspektiv, at undersøge de senere års stigende fokus på at
knytte kulturpolitikken til et samfundsmæssigt mål om regional udvikling. Projektet skal belyse, hvilke konsekvenser de
senere års ændringer i regionernes kulturpolitiske ansvarsområde i Danmark og Sverige har fået, med særlig henblik på
øget sammenkædning af kulturpolitikken og målsætningen om regional udvikling.

Aktuelt findes ingen internationalt sammenlignende analyser af denne udvikling, og projektet kan således betragtes som
banebrydende i forhold til at sætte fokus på den regionale kulturpolitiks potentialer, herunder på hvordan Region
Midtjylland har arbejdet med området. Ansøger vurderer, at det er en styrke ved projektet, at der udarbejdes analyser i
såvel Danmark som Sverige, idet det giver et væsentligt sammenlignende perspektiv på kulturpolitikkens betydning.
I analysen vil der blive fokuseret på, hvordan den regionale kulturpolitik agerer i det samlede kulturpolitiske felt, både i
forhold til kulturaktører og borgere og i forhold til de to andre forvaltningsniveauer: Staten og kommunerne.
 
Gennem et partnerskab mellem forskningsinstitutionerne og regionerne ønsker ansøger endvidere at skabe en permanent
platform for videndeling og synliggørelse af de spørgsmål, projektet skal belyse.
 
Aktiviteter
En hovedaktivitet i projektet er forskningspublikationer. På Aarhus Universitet oprettes et ph.d. stipendium, således at
projektet munder ud i en afhandling om regional kulturpolitik. Endvidere publiceres en række videnskabelige artikler og
rapporter, der indgår i den samlede analyse, og der afholdes 2-3 offentlige konferencer, som sætter fokus på aspekter af
projektet, og som videreformidler resultater og erfaringer til en bredere kreds af interesserede. Som et led i projektets mål
om erfaringsudveksling afholdes desuden en række interne seminarer og arbejdsmøder.

Som en del af det overordnede projekt vil der blive arbejdet med en række delprojekter med særligt fokus på udveksling
og udvikling inden for områderne museer og digital formidling, scenekunst og kulturudveksling samt børne- og
ungekultur. Disse delprojekter udvikles i tæt samarbejde med de regionale kulturaktører, hvilket i Region Midtjylland vil
sige de etablerede kulturfaglige netværk. Delprojekterne sigter mod en dokumentation af allerede igangsatte projekter
samt mod at skabe fundament for yderligere samarbejder.
 
Projektorganisering
Projektet planlægges afviklet under EU's Interreg IV A delprogram Kattegat/Skagerrak regionen (KASK) i et partnerskab
mellem Centrum for Kulturpolitisk Forskning, Bibliotekshögskolan i Borås (lead partner), Institut for Æstetik og
Kommunikation, Aarhus Universitet (dansk koordinerende partner), Västra Götalandsregionen og Region Midtjylland.
Det er en forudsætning for en gennemførelse af projektet i dets nuværende form, at der opnås medfinansiering fra EU-
programmet.

Foruden partnerne i projektet indgår Aarhus, Horsens og Ringkøbing-Skjern kommuner som samarbejdspartnere. Det
samme vil være tilfældet for et antal svenske kommuner. I løbet af projektperioden arbejdes der på også at tilknytte
Region Nordjylland samt et antal norske fylker. Som et led i delprojekterne indgår kulturaktørerne som
samarbejdspartnere.
 



Tidsplan og økonomi
Projektet gennemføres i perioden 1. januar 2012 til 31. december 2014. Den danske forskningsdel udgør i alt 4,15
årsværk, heraf 1 tre-årigt ph.d. stipendiat og en deltidstilknyttet post. doc./adjunkt, som tilknyttes projektet som forsker og
projektleder med 15 % arbejdstid i 2012 og 50 % i 2013 og 2014.

Budgettet for gennemførelse af den danske del af projektet er på 3,8 mio. kr. Heraf søges der om en finansiering fra
Interreg IV A-programmet på 1,9 mio. kr. Region Midtjylland ansøges om1,2 mio. kr., mens Institut for Æstetik og
Kommunikations andel udgør 700.000 kr.
 
Tabel 1: Budget og finansieringsplan
Budget 2012 2013 2014 Total

Ph.d. stipendium 700.000 700.000 700.000 2.100.000

Forskning og projektledelse 100.000 300.000 300.000 700.000

Drift (rejser, konferencer,
sekretariatsbistand, udgivelser) 350.000 300.000 350.000 1.000.000

Total 1.150.000 1.300.000 1.350.000 3.800.000

     

Finansiering

EU 575.000 650.000 675.000 1.900.000

Region Midtjylland 375.000 400.000 425.000 1.200.000

Aarhus Universitet 200.000 250.000 250.000 700.000

I alt 1.150.000 1.300.000 1.350.000 3.800.000

Det er administrationens vurdering, at forskningsprojektet kan medvirke til at styrke og kvalificere arbejdet med
udviklingen af en regional kulturpolitik både på det overordnede plan og i forhold til arbejdet med udvikling af strategiske
kulturprojekter, herunder også det internationale arbejde. Desuden er det administrationens vurdering, at projektet kan
medvirke til at synliggøre regionens kulturindsats over for kommuner, stat og offentligheden generelt.
 
Af Region Midtjyllands kulturudviklingsmidler er der pr. 1. august 2011 5,4 mio. kr. til disposition i 2012, 7,2 mio. kr. i
2013 og 8 mio. kr. i 2014.
 
Det til sagen hørende bilag er tilgængeligt på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Ansøgning - kulturpolitisk forskningsprojekt



Punkt 8: Sag til forretningsudvalget: Principbeslutning om Region
Midtjyllands videre deltagelse i Aarhus' kandidatur til at blive Europæisk
Kulturhovedstad i 2017

1-30-76-33-10

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland er medansøger, sammen med Aarhus Kommune, på Aarhus'
kandidatur til at blive Europæisk Kulturhovedstad i 2017,

 

at
Region Midtjylland tilkendegiver, at man på grundlag af konkrete ansøgninger er
sindet at anvende i alt op til 55 mio. kr. i årene 2013 – 2018 til projekter mv. i
relation til Aarhus2017 initiativet,

 

at

Region Midtjylland tiltræder, at ansvaret for at gennemføre Aarhus 2017 initiativet,
såfremt Aarhus udpeges som kulturhovedstad, placeres i en fond, hvor Region
Midtjylland repræsenteres i bestyrelsen af regionsrådsformanden samt en
repræsentant for Vækstforum, og

 

at Region Midtjylland tiltræder de i sagsfremstillingen beskrevne
finansieringsprincipper for Aarhus2017 initiativet.

Baggrund
Danmark er i 2017 værtsland for initiativet ”Europæisk Kulturhovedstad.” Én dansk by vil blive udpeget som
kulturhovedstad. Udpegningen sker efter en national konkurrence i to runder. 1. ansøgning skal være Kulturministeriet i
hænde 30. september 2011. Ansøgningerne vurderes af en jury på13 medlemmer, hvoraf syv udpeges af EU-institutioner.
Seks medlemmer udpeges af værtslandet, det vil sige Kulturministeriet.
 
I november 2011 beslutter juryen hvilke af de kandiderende byer, der går videre til anden runde. Ud over Aarhus har
Sønderborg meldt sig som officiel kandidat til titlen. De udvalgte byer skal herefter fremsende en uddybet ansøgning. I
august 2012 offentliggør juryen sin indstilling om den endelige udvælgelse af en kulturhovedstad. Den formelle
udpegning sker i november 2012.
 
I 2008 besluttede byrådet i Aarhus Kommune, at byen skulle søge at blive Europæisk Kulturhovedstad i 2017. Byrådet
vedtog i januar 2009 den handlingsplan, som forberedelsesprocessen har været tilrettelagt efter. Man har fra starten
tilstræbt at gennemføre kulturhovedstadsprojektet som et regionalt projekt. Region Midtjylland har varetaget bl.a.
formandskab og sekretariatsfunktion for den administrative styregruppe, der koordinerer de regionale aktiviteter i
forberedelsesfasen. Den regionale tilgang til at deltage i samarbejdet om Aarhus2017 er en antagelse om, at projektet kan
gavne regionens udvikling, styrke regionens internationale positionering samt bidrage positivt til vækst og samarbejde.

Ambitionen er, at forberedelsesfasen bliver en fælles tænketank, en videnudviklings- og udvekslingsproces med mulighed
for ikke bare at styrke kulturlivet, men en række sektorer og netværk. Det er med baggrund heri, at den regionale
styregruppe har anbefalet, at ansøgningen om at blive kulturhovedstad fremsendes i fællesskab af Aarhus Kommune og
Region Midtjylland.

Der er i 2009-2010 gennemført et forprojekt, hvortil regionsrådet, efter indstilling fra Vækstforum, har bevilget 1 mio. kr.
Forprojektet har haft særligt fokus på regionalt samarbejde og netværk, internationalt samarbejde, turisme samt kreative
erhverv. Konklusionen på forprojektet er, at kulturhovedstad 2017 som udviklingsplatform og katalysator rummer et
betydeligt potentiale, såvel i relation til det regionale kultursamarbejde som til andre regionale indsatsfelter, herunder
turisme, bæredygtighed og internationalt samarbejde. Denne antagelse bekræftes af erfaringer fra tidligere
kulturhovedstæder, hvor bl.a. Stavanger i 2008, Liverpool i 2009 og Essen/Ruhr i 2010 havde gode erfaringer med at
fokusere på regionalt samarbejde og udvikling. På den baggrund er det besluttet at fortsætte regionens engagement i
forberedelsesfasen i 2011-12.



Regionsrådet drøftede kulturhovedstad 2017 initiativet på et temamøde den 17. januar 2011.
Mål
Aarhus Byråd vedtog i februar 2011 følgende strategiske mål for kulturhovedstadsatsningen:

2017 skal styrke den langsigtede udvikling og betydning af kunst- og kulturlivet, og programmet skal bidrage til at
styrke den europæiske kulturs mangfoldighed.
2017 skal øge synlighed og tiltrækningskraft nationalt og internationalt samt udvikle europæisk kultursamarbejde
og dialog.
2017 skal anvende kreativitet, innovation, viden og eksperimenter som brændstof for menneskelig udvikling og
økonomisk vækst.
2017 skal fremme et mere aktivt medborgerskab gennem en bred og aktiv deltagelse samt fremme et
samfundsgavnligt engagement fra erhvervslivet, kultursektoren samt forsknings- og uddannelsessektoren.
2017 skal underbygge udviklingen af åbne og medlevende bymiljøer, der fremmer fællesskab med plads til
forskellighed.
2017 skal fungere som platform for tværfaglige samarbejde om bysamfundets udfordringer og fremme visionen om
en bæredygtig fremtid - lokalt såvel som globalt.

I april 2011 godkendte byrådet den overordnede programstruktur og programopbygning. Programmet er struktureret i tre
overordnede programområder (BYEN, VÆRDIER, KREATIVITET), der hver dækker over i alt ti programtemaer.
Programopbygningen vil ske i fire faser:

2011-2012: Fortsat research og undersøgelsesfase.
2013-2016: Periode med fokus på udviklingsaktiviteter, opbygning af netværk, igangsætning og lancering af
specifikke projekter og tiltag.
2017: Gennemførelse af årets program.
2018: Videreførelse af væsentlige projekter og tiltag.

Programmet vil således omfatte perioden 2013-2018, og såfremt regionsrådet og regionens øvrige 18 kommuner tilslutter
sig projektet, vil programmet komme til at omfatte hele Region Midtjylland.

Organisering
Region Midtjylland har i samarbejde med Aarhus Kommune etableret dialog og samarbejde med de øvrige kommuner i
Region Midtjylland om Aarhus2017. Det overordnede mål er, at alle kommuner i regionen står bag ansøgningen og
deltager i kulturhovedstadsprojektet i årene 2013 - 2018. Derudover har det været et mål med samarbejdet at give
kommunerne mest mulig indflydelse på programmet og de projekter, der vil skulle gennemføres i de enkelte kommuner i
regionen.

17 kommuner i Region Midtjylland har i juni og juli 2011 politisk vedtaget at deltage i 2017-projektet, mens Hedensted
Kommune, som den sidste kommune, behandler en indstilling herom i august 2011.

Aarhus Byråd besluttede i februar 2011, at ansvaret for at gennemføre kulturhovedstadsprojektet placeres i en fond,
såfremt Aarhus udpeges som Europæisk Kulturhovedstad i 2017. I fonden vil Region Midtjylland blive repræsenteret ved
henholdsvis regionsrådsformanden samt en repræsentant for Vækstforum. Fondens struktur er beskrevet i bilag 1.

Økonomi
I april 2011 godkendte Aarhus Byråd en række finansieringsprincipper, der skal danne grundlag for det budget og den
finansieringsplan, der skal præsenteres i ansøgningen. Finansieringsprincipperne, der fastlægger principperne for
bidragene fra Aarhus Kommune, Region midtjylland, regionens øvrige kommuner samt stat, EU mv., samt det samlede
budget for Aarhus2017, er beskrevet i bilag 2.

Region Midtjyllands medfinansiering vil afhænge af den endelige finansieringsmodel, der forventes vedtaget i Aarhus
Byråd den 24. august 2011. Magistraten har på sit møde den 27. juni 2011 tiltrådt en indstilling om medfinansiering fra
Aarhus Kommune på 100 mio. kr. Vedtages indstillingen, forventes Region Midtjyllands maksimale medfinansiering i
finansieringsmodellen at udgøre 55 mio. kr. i perioden 2013 – 2018. Det samlede budget udgør 500 mio. kr.

Ansøgninger om medfinansiering fra Region Midtjylland vil blive behandlet løbende i regionsrådet ud fra konkrete
ansøgninger og i henhold til regionens udviklingsplan, regionens kulturudviklingspolitik, samt Vækstforums strategi og
handlingsplan. Den regionale medfinansiering forventes at komme fra regionens kulturmidler og midler til
erhvervsudvikling.



Migreret

Bilag

Fondsstruktur Aarhus2017

Finansieringsprincipper og budget, Aarhus 2017



Punkt 9: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til initiativet Vækst via visualisering

1-33-70-4-10

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til
klyngeprogrammet KLYNGEmidt, bevilges 0,4 mio. kr. i 2011, 1,32 mio. kr. i 2012
og 1,28 mio. kr. i 2013, i alt 2,99 mio. kr., til The Animation Workshop til initiativet
Vækst via visualisering under KLYNGEmidt programmet, idet det forudsættes, at
projektet opnår anden medfinansiering som beskrevet i sagsfremstillingen.

Indledningsvis bemærkes, at der som bilag vedlægges en økonomioversigt vedrørende anvendelsen af regionsrådets
midler til erhvervsudvikling. Oversigten viser dels de erhvervsudviklingsmidler, der er til rådighed, dels vækstforums
indstillinger til dette møde og endelig hvad der vil være til disposition, hvis vækstforums indstillinger om anvendelse af
erhvervsudviklingsmidlerne følges.

Om den foreliggende sag bemærkes, at regionsrådet på sit møde den 18. juni 2008, efter indstilling fra Vækstforum,
vedtog at reservere 23,6 mio. kr. til projekter under det midtjyske klyngeprogram, KLYNGEmidt. Vækstforum besluttede
på sit møde den 8. juni 2011 at godkende det beskrevne projekt, at indstille til regionsrådet at der fra reservationen
bevilges 2,99 mio. kr. til medfinansiering af projektaktiviteter og at indstille til Erhvervs- og Byggestyrelsen, at der
bevilges 2,26 mio. kr. fra EU’s Regionalfond. Med ansøgningen er reservationen til KLYNGEmidt-programmet opbrugt.

KLYNGEmidt er organiseret i tilknytning til de særlige innovationsnetværk under Ministeriet for Videnskab, Teknologi
og Udvikling, således at de regionale innovationsnetværk kan ansøge om midler til at varetage operatøropgaver på
erhvervsrettede vækstinitiativer i forhold til virksomheder, værdikæder og brancher, som det pågældende
innovationsnetværk repræsenterer.

Innovationsnetværket Animation Hub, der er et godkendt innovationsnetværk, som The Animation Workshop er
sekretariat for, har indgivet en ansøgning til KLYNGEmidt. Konsortiet bag Animation HUB består af Institut for
Kommunikation, Aalborg Universitet, Klinisk Institut, Aarhus Universitet og Niels Bohr Instituttet, Københavns
Universitet samt The Animation Workshop (en del af VIA University College).

Den overordnede målsætning for innovationsnetværket Animation Hub er "generel erhvervsmæssig vækst via animation."
Netværkets fokus er det potentiale, som animation og animationskompetencer kan udgøre i sammenhæng med aktuelle
forretningsmæssige udfordringer i virksomheder uden for animationsbranchen, eksempelvis inden for sundhedsvæsen,
industriel udvikling og design.

Ansøgningen til KLYNGEmidt er på flere måder en overbygning på netværkets nuværende aktiviteter. Her er det et krav,
at der er deltagelse af flere virksomheder i samme projekt. Med KLYNGEmidt-programmet vil der eksempelvis kunne
tilbydes skræddersyede rådgivningsforløb, der er målrettet en virksomhed. Projektet vil således udgøre et godt supplement
til innovationsnetværkets nuværende aktiviteter og udbygge innovationsnetværkets virksomhedskontakt.

Internationalisering udgør et væsentligt element i projektet, idet målet er at fremme internationale netværk og styrke
virksomhedernes internationale markedspositionering. I forhold til erhvervslivet i yderområder og landdistrikter
tilstræbes, at der deltager virksomheder fra alle regionens kommuner i projektet.
Formål
Formålet med projektet er, at flere af regionens virksomheder vil øge deres kompetencer og internationaliseringsgrad ved
at:
 

opbygge internationale netværk
styrke de regionale virksomheders vækstpotentiale, konkurrenceevne og markedspositionering internationalt
modne virksomhederne i forhold til fremtidige udfordringer på markedet gennem klart definerede
forretningsbaserede netværk.

Der gennemføres effektmålinger af projektet, hvortil der knyttes effektkrav målt på omsætning, eksport eller
værditilvækst. En ekstern evaluator foretager en samlet evaluering af projektet.



Aktiviteter
Innovationsnetværket vil tilbyde virksomhederne følgende projektfaciliteter:
 

individuelt tilrettelagte rådgivningsforløb i form af lille (30-50 rådgivningstimer)og stor (150-300
rådgivningstimer) rådgivningspakke
kollektive vækstgruppeforløb med mindst 6 virksomheder.

Innovationsnetværkets opgaver i KLYNGEmidt vil være at:
 

varetage operatøropgaven i forhold til ansøgning, projektledelse og administration
foretage screening og identifikation af vækstpotentielle virksomheder samt netværks- og samarbejdsmuligheder
yde erhvervsservice og -vejledning i forhold til at hjælpe innovationsnetværkets målgruppe med udarbejdelse af
ansøgninger om støtte til køb af privat rådgivning
indgå i opfølgning på de gennemførte vækstforløb.

 
Innovationsnetværket Animation Hub udarbejder alle relevante dokumenter knyttet til implementering og dokumentation
af projektet og gennemfører markedsføringsaktiviteter som led i projektet.
 
Projektets målgruppe er små og mellemstore virksomheder:
Organisering
Det forudsættes, at indsatsen løses i samarbejde med Væksthus Midtjylland og Udviklingscenter for Møbler og Træ,
således at der sker en koordinering af aktiviteter.
Innovationsnetværket indgår i et sammenhængende partnerskab mellem lokale, regionale og nationale
erhvervsfremmeaktører. Innovationsnetværket screener virksomheder til relevante virksomhedsrettede ordninger hos
erhvervsfremmeaktører i partnerskabet. Innovationsnetværket fører en åben liste med rådgivere.
 
I samarbejde med "SharePlay-initiativet" er der gennemført strategi- og visionsarbejde, samt konkret matchmaking-event,
med virksomhedsdeltagelse inden for blandt andet Medico/Health Care-området. Der forventes gennemført yderligere
samarbejder om videndelingsarrangementer mv. i nærmeste fremtid, ligesom der foregår koordineret indsamling af
virksomhedsdata for "de kreative industrier i Region Midtjylland" med henblik på kvalificering af kommende aktiviteter.

Den animationsfaglige afgrænsning af Animation Hub går dermed fint i spænd med den tværmedielle ambition, som
"SharePlay-initiativet" er udtryk for. Der er etableret permanente samarbejdsrelationer imellem netværkene både på
strategisk og operationelt niveau. Ligeledes vil det regionale KLYNGEmidt-projekt blive drøftet med "SharePlay" med
henblik på at identificere samarbejder og synergier.
 
Ressourcer
Til projektet afsættes en samlet økonomisk ramme på 8,43 mio. kr. over en periode på 2 år og 4 måneder, fordelt med 3,83
mio. kr. til en stor rådgivningspakke, 2,14 mio. kr. til en lille rådgivningspakke, 0,68 mio. kr. til vækstgrupper og 1,78
mio. kr. til projektgennemførelse.
 
Det forudsættes, at projektaktiviteter finansieres med 2,99 mio. kr. fra Region Midtjylland, 2,26 mio. kr. fra Den
Europæiske Regionalfond og 3,18 mio. kr. fra de deltagende virksomheder.
 
Budget (kr.) 2011 2012 2013 I alt

Rådgivning stor pakke 225.000 1.800.000 1.800.000 3.825.000

Rådgivning lille pakke 337.500 900.000 900.000 2.137.500

Vækstgrupper 177.000 252.000 252.000 681.000

Programgennemførelse 226.958 759.583 795.731 1.782.271

I alt 966.458 3.711.583 3.747.731 8.425.771
 
Finansiering (kr.) 2011 2012 2013 I alt



Region Midtjylland 389.426 1.317.644 1.280.718 2.987.788

EU mål 2 Regionalfond 229.781 977.939 1.051.013 2.258.733

Privat medfinansiering (SMV) 347.250 1.416.000 1.416.000 3.179.250

I alt 966.458 3.711.583 3.747.731 8.425.771
 
Af de til sagen hørende bilag er ansøgningen ”Vækst via visualisering” alene tilgængelig på Region Midtjyllands
hjemmeside.
Migreret

Bilag

Økonomioversigt_erhvervsudvikling

Animation Hub Ansøgning "Vækst via visualisering"



Punkt 10: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til iKraft-kuponer under initiativet It som innovativ drivkraft

1-33-76-23-07

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at
der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 0,16 mio. kr. i
2011, 0,32 mio. kr. i 2012 og 0,16 mio. kr. i 2013, i alt 0,64 mio. kr., til Alexandra
Instituttet til projekt ”iKraft-kuponer” under initiativet It som innovativ drivkraft.

Regionsrådet vedtog på sit møde den 19. januar 2011, efter indstilling fra Vækstforum, at bevilge 11,3 mio. kr. til
Alexandra Instituttet til gennemførelse af aktiviteter i fase 2 af projektet It som innovativ drivkraft (iKraft).
 
Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at indstille til Erhvervs- og Byggestyrelsen, at der bevilges 5,9 mio.
kr. af EU’s strukturfondsmidler til projekt ”iKraft-kuponer,” at indstille til regionsrådet, at der bevilges 0,64 mio. kr. til
projektet, idet Vækstforum bemærkede, at virksomheder i alle kommuner skal kunne deltage i programmet, og at der ved
en senere opfølgning på projektet skal fokuseres på effekten af iKraft-kuponer i forhold til den tidligere udmøntning
gennem en pulje.

IKraft har som formål at skabe vækst og udvikling i små og mellemstore virksomheder ved at fremme den innovative
anvendelse af it. Hovedelementet i indsatsen er fem lokale it-netværksagenter. Agenternes vigtigste opgave er at udfordre
og inspirere regionens erhvervsliv til at anvende it strategisk og innovativt. Dette sker i dialog med virksomhederne og
ved at bygge netværk og bro mellem virksomhed og videnmiljøer. Agenterne er placeret decentralt i henholdsvis
Silkeborg, MidtVest, Horsens-Hedensted, Viborg og Randers. For en nærmere beskrivelse af iKraft initiativet og den
gennemførte evaluering henvises til sagsfremstilling og bilag til punkt 9 til mødet i regionsrådet den 19. januar 2011.

Overordnet skal projektet iKraft-kuponer understøtte iKrafts formål om at skabe mere innovation i små og mellemstore
virksomheder ved hjælp af it. Specifikt for iKraft-kuponerne er fastsat følgende effektmål:

1. Der skal støttes minimum 80 projektmodningsforløb i den to-årige periode fra 1. juni 2011 til 31. maj 2013.
2. Der skal følges op på udfaldet af projektmodningsforløbene, og konsortiet skal sigte mod, at mindst 50 % af

forløbene resulterer i egentlige innovationsprojekter.
3. Den oplevede værdi for virksomhederne af projektmodningsforløbene skal måles og minimum 80 % af

virksomhederne skal vurdere forløbet som værdifuldt.

Et iKraft projekt vil ofte gennemløbe 7 faser:

1. Kontakt – til virksomheden
2. Interesse – inspirere og skabe interesse for innovativ anvendelse af it
3. Matchmaking – mellem virksomhed og it- videninstitution
4. Idé – idé-generering
5. Projektmodning – konkretisering og afprøvning af projektidé
6. Projekt definition – formulering af projekt og samarbejdsaftale
7. Innovationsprojekt - udvikling

Typisk vil it-netværksagenten have en aktiv rolle i fase 1-4, idet det forventes, at agenten trækker sig ud af projektet inden
fase 5. Erfaringer fra projektets første fase viser, at det ofte er et stort spring for mange virksomheder at binde sig til et
innovationsprojekt med en it-videninstitution. Det skyldes uvisheden om udfaldet af projektet, og er i sagens natur størst
for virksomheder, der ikke tidligere har samarbejdet med videninstitutioner.

IKraft-kuponerne skal kunne søges af virksomheder, som står i begyndelsen af fase 5, og som har brug for samarbejde
med en it-videninstitution for at få afklaret, om der er basis for et reelt innovationsprojekt. Kuponerne kan anvendes til at
købe specialviden hos en it-videninstitution for at få kvalificeret virksomhedens projektidè. Det bemærkes, at der skal
være tale om en projektidè, der omhandler innovativ anvendelse af it. Der kan ikke gives støtte til køb af et
standardprodukt hos en videninstitution.



Organisering
IKraft initiativet gennemføres af et konsortium bestående af Alexandra Instituttet (juridisk ansvarlig), Innovation Lab og
IT-Forum. Konsortiet får ansvar for bevilling og administrationen af kuponerne. De nærmere vilkår aftales i en
resultatkontrakt.

Konkret vil bevillingen af en kupon foregå ved, at en netværksagent modtager en ansøgning fra en virksomhed og derefter
indstiller virksomheden til iKraft styregruppen (der består af en repræsentant fra Alexandra Instituttet, InnovationLab og
IT-Forum), som står for den endelige afgørelse. Det tilstræbes, at processen ikke tager over 14 dage fra indstilling til
afgørelse.

Kuponerne kan søges i beløbsstørrelser på henholdsvis 20.000 kr. og 50.000 kr. og forudsætter, at virksomheden
medfinansierer 50 %, gerne i form af timer.

Puljen på 5 mio. kr. deles op på hvert af de fem geografiske iKraft-områder, som er repræsenteret ved de fem it-
netværksagenter, således at der er 1 mio. kr. til rådighed pr. område. Ved statusopfølgningen den 1. marts 2012 vurderes
det, om der skal ske en geografisk omfordeling.

Ressourcer
Budgettet for projektet iKraft-kuponer i projektperioden 1. juni 2011 til 31. maj 2013 er på 5 mio. kr. med et tilsvarende
beløb i medfinansiering fra virksomhederne. Hertil kommer administration af ordningen. EU's standard sats er her 18
procent.
 
Budget
Budget (mio. kr.) 2011 2012 2013 I alt

Modning af innovations projekter (inkl. 50 %
medfinansiering)

2,500 5,000 2,500 10,000

Administration 0,450 0,900 0,450 1,800

I alt 2,950 5,900 2,950 11,800
 
Finansiering
Finansiering (mio. kr.) 2011 2012 2013 I alt

Region Midtjylland 0,160 0,320 0,160 0,640

EU Mål 2 - Regionalfonden 1,475 2,95 1,475 5,900

Deltagernes medfinansiering i alt 1,315 2,63 1,315 5,260

I alt 2,950 5,900 2,950 11,800
 
Migreret



Punkt 11: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til initiativet Forretningsudvikling gennem sundhedsinnovation

1-33-76-23-2-10

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 9,41 mio. kr. i
2012, 9,91 mio. kr. i 2013 og 10,68 mio. kr. i 2014, i alt 30 mio. kr., til MedTech
Innovation Center (MTIC), som operatør på initiativet Forretningsudvikling gennem
sundhedsinnovation.

Vækstforum godkendte på sit møde den 2. marts 2011 initiativet "Forretningsudvikling gennem sundhedsinnovation,” og
Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at udpege MedTech Innovation Center (MTIC) som operatør på
initiativet, at indstille til regionsrådet at der bevilges 30 mio. kr. til gennemførelse af initiativet og at indstille til Erhvervs-
og Byggestyrelsen, at der bevilges 4 mio. kr. fra Den Europæiske Regionalfond til initiativet, idet der tidligt i perioden
skal iværksættes et arbejde i forhold til at sikre forankringen af projektet efter 2013.
 
Baggrund
I Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi er velfærdsinnovation et strategisk indsatsområde. Området er en videreførelse
af megasatsningen Erhvervs – Sundhed, som bl.a. førte til etableringen af Medtech Innovation Center (MTIC) i 2009.
MTICs hovedopgave er at tilføre bioteknologiske og medicotekniske virksomheder i Region Midtjylland viden og
forretningskritiske kompetencer på et internationalt konkurrencedygtigt niveau. Det igangværende initiativ afsluttes 31.
januar 2012.

IRIS Group har gennemført en evaluering af de hidtidige resultater af MTIC indsatsen. Evalueringen konkluderer blandt
andet, at de foreløbige resultater fra MTIC er på et niveau, der gør det til et af de mest succesfulde klyngeinitiativer, der er
iværksat i Danmark. Der peges derfor på, at indsatsen på området bør fortsættes på det nuværende niveau og bør betragtes
som en langsigtet satsning. Evalueringen er tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside.
 
Formål
Det foreslåede program skal i perioden 2012-2014 bidrage til at opnå erhvervsudviklingsstrategiens og handlingsplanens
mål på velfærdsinnovationsområdet. Det er initiativets overordnede mål at understøtte den kommercielle udvikling af den
midtjyske bio- og medtech klynge, således at det har en positiv effekt på omsætning, eksport, beskæftigelse og
værditilvæksten inden for dette felt.

Initiativet dækker over et område, hvor der arbejdes med en lang tidshorisont. Vejen til markedet er fra 3 til 15 år, og det
kan derfor være svært at udføre troværdige effektmål på eksport, omsætning og beskæftigelse efter blot 2-3 år. Derfor er
de resultatmål, som sættes for initiativet såkaldte ”delmål”, der skal understøtte aktiviteter, der kan føre til øget
omsætning, eksport og beskæftigelse, og det anbefales, at der sker en løbende måling på disse parametre frem til 2020 for
at give et troværdigt billede af effekterne.
Branchefeltet for initiativet er i første omgang koncentreret om bio- og medtech området, hvilket inkluderer hjælpemidler
og til dels telemedicin. Det skal overvejes i løbet af perioden, hvorvidt dette branchefelt skal udvides.
 
Aktiviteter
Gennem en fokuseret og målrettet indsats skal værdikæden inden for sundhedsinnovation understøttes, og
virksomhedernes udgangspunkt for at udvikle globalt konkurrencedygtige produkter og forretningskoncepter skal styrkes.
 
Aktiviteterne omfatter:
 

Kompetencegivende forløb for virksomheder, der kan styrke konkurrenceevnen og professionaliseringen af
branchen. Dette kan være forløb, der giver viden om regulatoriske forhold, patentering etc. Desuden skal der være
mulighed for sparringssessioner fra netværket på virksomheders individuelle problemstillinger.
Specialiseret rådgivning til virksomheder, der understøtter udviklingen af virksomhedernes kommercielle
kompetencer. Rådgiver skal være i besiddelse af spidskompetencer på det relevante område, og det er operatørens
rolle at finde den optimale match mellem rådgiver og virksomhed.
Sikring af international fokusering og et globalt udsyn. Det betyder, at der skal skabes mulighed for virksomheder
til at modtage viden fra internationale kompetencer og deltage i internationale salgsfremstød.



Individuelt tilpasset service af høj professionel karakter, der tager udgangspunkt i virksomhedens kultur og aktuelle
behov.
Fremme og understøtning af samarbejder mellem private og offentlige aktører. Det er operatørens rolle at indgå i
dialog med offentlige parter og arbejde for at fremme virksomhedernes deltagelse i kommercielt interessante
projekter
Metodeudvikling med henblik på at udnytte/inddrage de muligheder, der er i forbindelse med de nye
sygehusbyggerier i Aarhus, Gødstrup og Viborg, og dermed lette virksomheders adgang til deltagelse i kommercielt
interessante projekter.
At finde én eller flere brugbare modeller for at opfange behov, udfordringer og ideer, der har et
forretningspotentiale, i samarbejde med virksomheder, universitet og andre videninstitutioner, kommuner og
hospitaler.

 
Organisering
Der tilknyttes en uvildig bestyrelse til operatøren, der skal godkende beslutninger, der omfatter beløb over 100.000 kr.
 
Ressourcer
Budget (1.000 kr.) 2012 2013 2014 I alt

Løn til ansatte og økonomistyring 5.150 5.400 6.200 16.750

Udgifter til kollektive aktiviteter, masterclass,
netværk m.m.

1.000 1.000 1.000 3.000

Konsulent og tjenesteydelser inkl. deltagerudgifter 4.200 4.300 4.375 12.870

Markedsføringsmateriale, annoncering og
vidensudveksling

250 250 250 750

Husleje, kontormaterialer, inventar og
personalerelaterede udgifter

900 800 700 2.400

Andet, herunder deltagelse i konferencer, databaser,
faglig viden

400 400 400 1.200

Indirekte omkostninger 160 160 160 480

Forsikringer 50 50 50 150

Rejser og transport 250 250 250 750

Evaluering og klyngeanalyser 0 250 250 500

Revision 50 50 50 150

I alt 12.410 12.910 13.680 39.000
 
Finansiering (1.000 kr.) 2012 2013 2014 I alt

Region Midtjylland 9.410 9.910 10.680 30.000

EU Mål 2 - Regionalfond 2.000 2.000 2.000* 6.000

Privat medfinansiering** 1.000 1.000 1.000 3.000

I alt 12.410 12.910 13.680 39.000
*Dette beløb er under forudsætning af, at der uddeles strukturfondsmidler i 2014.
**Mange bio- og medtech virksomheder har endnu ikke indtægter, og har meget få muligheder for at få finansieret
eksterne konsulenter på grund af mangel på risikovillig kapital i de tidlige faser. Der vil være en dialog med operatøren
om, hvordan egenfinansieringen skal foreligge.
 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.



Migreret

Bilag

Midtvejsevaluering MTIC

Projektbeskrivelse sundhedsinnovation



Punkt 12: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til initiativ under eksport- og internationaliseringsprogrammet
GLOBALmidt

1-33-76-2-11

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 0,1 mio. kr. i 2011
og 0,2 mio. kr. i årene 2012 - 2014, i alt 0,7 mio. kr., til fornyelse af samarbejdet om
indstationering af en medarbejder fra Udenrigsministeriet, Eksportrådet, i Væksthus
Midtjylland, Aarhus.

Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at indstille til regionsrådet, at der af Region Midtjyllands midler til
erhvervsudvikling bevilges 0,7 mio. kr. til fornyelse af samarbejdet om indstationering af en medarbejder fra
Eksportrådet. Vækstforum godkendte endvidere et samlet midtjysk eksport- og internationaliseringsprogram,
GLOBALmidt, samt at der søges efter en operatør på det samlede program. Bevilling til GLOBAL programmet forventes
behandlet i Vækstforum den 25. oktober 2011 og i regionsrådet den 14. december 2011.
 
Midtjyske virksomheders muligheder for at udnytte nye globale muligheder afhænger af, at de regionale
rammebetingelser er udviklet optimalt, så hurtige adgangsveje til international udvikling er tænkt ind i alle systemer,
programmer og aktiviteter. For at sikre, at midtjyske virksomheder kan udnytte deres eksport og
internationaliseringspotentiale, indstilles det, som første led i iværksættelse af et samlet eksport- og
internationaliseringsprogram, at der bevilges midler til at forny det strategiske samarbejde med Udenrigsministeriet,
Eksportrådet.
 
Med en offensiv og ambitiøs satsning på eksport og internationalisering er det målet at skabe fundamentet for en
langsigtet og markant international vækst i Region Midtjylland. Det er en særskilt målsætning at skabe international vækst
i yderområder og landdistrikter.
 
Regionsrådet har siden 2007 støttet en række internationale aktiviteter, herunder et strategisk samarbejde med
Udenrigsministeriet, Eksportrådet, hvor en medarbejder fra Eksportrådet er indstationeret hos Væksthus Midtjylland.
Formålet med samarbejdet har blandt andet været at sikre, at flere små og mellemstore virksomheder udvikler
eksportpotentiale. En evaluering af initiativet i 2010 viste, at forløbet har været positivt og har medvirket til at langt flere
midtjyske virksomheder i dag benytter Udenrigsministeriets tilbud om eksportrådgivning og eksportfremstød. Der blev
samtidig identificeret et væsentligt potentiale i at videreføre og udbygge samarbejdet med Eksportrådet.
 
Det forberedende arbejde har vist, at det er muligt at styrke indsatsen for at fremme eksport og internationalisering. Dette
kan ske ved at forstærke den eksisterende indsats med en række nye delprojekter vedrørende internationalt samarbejde.
 
Et samlet GLOBALmidt program, hvoraf samarbejdet med Eksportrådet udgør en vigtig del, har til formål, at:
 

Udløse eksportpotentialet hos flere iværksættere og SMV.
Samle lokale, regionale, nationale og internationale aktører i en ny og forstærket eksportrådgivningsindsats med
øget fokus på internationalisering.
Identificere og øge anvendelse af professionelle, internationale samarbejdspartnere, rådgivere og netværk på
udenlandske markeder.
Øge antallet af virksomheder der indgår i internationale innovations- og forskningsaktiviteter.
Udbyde kompetenceudviklingsaktiviteter målrettet internationalisering og eksport.
Understøtte kulturel og sproglig forståelse og forbedre muligheder for integration af udenlandsk arbejdskraft i
Midtjylland.

 
Første led i programmet er en fornyelse af det strategiske samarbejde med Eksportrådet, der i det samlede program indgår
som et element under hovedområdet eksportmobilisering. Et nyt midtjysk eksport og internationaliseringsprogram
indeholder fem hovedelementer:
 



Eksportmobilisering (herunder samarbejdet med Udenrigsministeriet, Eksportrådet)
Donorfinansierede aktiviteter (3. parts finansierede aktiviteter)
Innovation og forskning og udvikling
Uddannelse og kompetenceudvikling
Udenlandsk arbejdskraft og studerende.

 
GLOBAL programmets samlede økonomiske aktiviteter vil for perioden 2011-2014 i alt udgøre 174,1 mio. kr. Heraf
udgør eksisterende bevillinger 140,9 mio. kr. og nye aktiviteter 33,2 mio. kr., heraf 8,6 mio. kr. fra Region Midtjyllands
midler til erhvervsudvikling, 12,8 mio. kr. fra Den Europæiske Regionalfond og 11,8 mio. kr. i øvrig finansiering. Den
økonomiske ramme for det strategiske samarbejde med Eksportrådet i perioden 2011-2014 udgør i alt 2,6 mio. kr. Heraf
0,7 mio. kr. fra Region Midtjylland, 1,3 mio. kr. fra Den Europæiske Regionalfond og 0,6 mio. kr. fra Staten. Det
bemærkes, at der efter behandlingen i Vækstforum er sket en mindre reduktion i den statslige medfinansiering, som
reduceres fra 0,7 mio. kr. til 0,6 mio. kr.
 
Ressourcer
 
Budget (mio. kr.) 2011 2012 2013 2014 I alt

Strategisk samarbejde med Eksportrådet 0,3 0,9 0,9 0,5 2,6

Finansiering (mio. kr.)      

Region Midtjylland 0,1 0,2 0,2 0,1 0,7

EU Mål 2 0,2 0,4 0,4 0,3 1,3

Stat 0,1 0,2 0,2 0,1 0,6

I alt 0,3 0,9 0,9 0,3 2,6
 
Programmets elementer er beskrevet i bilaget ”Midtjysk Eksport- og internationaliseringsprogram GLOBALmidt,” der er
tilgængeligt på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Eksport- og internationaliseringsprogram GLOBALmidt



Punkt 13: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til den regionale turismefremmeindsats til udmøntning af
"Handlingsplan 2015 - Ny VÆKST i turismen"

1-33-76-23-7-11

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 1,5 mio. kr. i 2011,
7,3 mio. kr. i 2012, 7,5 mio. kr. i 2013 og 7,7 mio. kr. i 2014, i alt 24 mio. kr., til
Fonden Midtjysk Turisme som regional turismeoperatør, idet det forudsættes, at der
foretages en statusevaluering af Midtjysk Turisme, som skal være afsluttet inden for
kort tid, samt at der opstilles et koncept for løbende brugerevaluering.

Vækstforum vedtog på sit møde den 2. marts 2011, efter en høringsrunde, en vækststrategi for udvikling af turismen i
Region Midtjylland: "Ny VÆKST i turismen - en strategi for en mere fokuseret og professionel turisme i Region
Midtjylland frem mod 2020." Regionsrådet vedtog på sit møde den 15. december 2010 bemærkninger til forslaget til
turismestrategi. Vækstforum vedtog endvidere handlingsplanen "Handlingsplan 2015 - Ny VÆKST i turismen i Region
Midtjylland." Efterfølgende har der været annonceret efter operatører til at udmønte handlingsplanen, herunder en
operatør til at varetage den regionale turismefremmeindsats, som skal sikre sammenhængen mellem handlingsplanens
forretningsområder samt varetage løsning af de tværgående indsatser.

Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at godkende Fonden Midtjysk Turisme som regional turismeoperatør
på handlingsplanen ”Ny VÆKST i turismen.” Vækstforum besluttede endvidere at indstille til regionsrådet, at der
bevilges 24 mio. kr. til Midtjysk Turisme for perioden 2011-2014, idet det forudsættes, at der igangsættes en
statusevaluering af Midtjysk Turisme, som skal være afsluttet inden for kort tid, samt at der opstilles et koncept for en
løbende brugerevaluering. Det bemærkes, at Fonden Midtjysk Turisme er den nuværende operatør på den regionale
turismefremmeindsats, og at der ikke har været andre ansøgere til opgaven.

Ved bevilling af midler til Midtjysk Turisme til opgaven som regional turismeoperatør vil der blive indgået en
resultatkontrakt med følgende hovedelementer:

Effekter og evaluering
Operatøren for den regionale turismefremmeindsats skal aktivt medvirke til at fremme turismen i Region Midtjylland
gennem udvikling, koordinering og gennemførelse af konkrete indsatser inden for ”Ny VÆKST i turismen." Bevillingen
er således central i forhold til at sikre en stærk operatør for den regionale turismefremmeindsats, som kan bidrage til at
indfri de ambitiøse vækstmål for den midtjyske turisme. Den fælles udviklingsindsats vurderes at være forudsætningen for
at indfri det fulde vækst- og innovationspotentiale i handlingsplanens enkelte forretningsområder.

Eftersom effekterne opstår i synergien mellem projekterne, vil resultatkontrakten med operatøren fokusere på aktiviteter,
der skal gennemføres for at skabe et fælles fundament, mens effektvurderingen vil bestå af en samlet vurdering af udbyttet
af de igangsatte projekter under indsatsen.

Der investeres betydelige midler i turismeindsatsen, både til de enkelte delområder og til en opgradering af Midtjysk
Turisme som strategisk og central udviklingsenhed. Det er derfor særligt vigtigt, at Midtjysk Turisme som enhed fungerer
efter hensigten, så den fremadrettede styrkelse sker på en velfungerende basis. Der gennemføres derfor en
analyse/evaluering, som falder i to tempi:
 

1. Statusevaluering Undersøgelse/analyse af Midtjysk Turismes nuværende samspil med de lokale turismeselskaber,
med Vækstforum samt samspil internt i Midtjysk Turisme, dvs. mellem ledelse og medarbejdere henholdsvis
mellem medarbejderne. Denne del af evalueringen skal ses som en støtte til bestyrelse og direktør i Midtjysk
Turisme i forhold til justering af den nuværende arbejdsmåde og drift i enheden. Evalueringen skal udmøntes i en
handlingsplan, som tager udgangspunkt i konkrete muligheder for justering, herunder hvordan udbygningen af
Midtjysk Turisme skal ske.

2. Løbende brugerevaluering. Der fastlægges en løbende evalueringsform, som fokuserer på Midtjysk Turismes rolle
som strategisk udviklingspart for turismeerhvervet i regionen. Evalueringens hovedpunkter indskrives i og skal
udgøre rygraden i den resultatkontrakt, som indgås i forlængelse af vedtagelsen af det styrkede Midtjysk Turisme.



Aktiviteter
Overordnet skal Midtjysk Turisme som operatør for den regionale turismefremmeindsats sikre ejerskab og opbakning til
”Ny VÆKST i turismen,” og dermed bidrage til at indfri de vækstambitioner, der er skitseret i ”Handlingsplan 2015 – Ny
Vækst i Turisme i Region Midtjylland” inden for omsætning, værditilvækst, beskæftigelse, overnatninger og døgnforbrug.
Konkret skal Midtjysk Turisme understøtte udviklingen af fremtidens turisme i Region Midtjylland ved at:

medvirke til opbygning af stærke værdikæder i sammenhæng med forretningsområderne gennem et forstærket
fokus på værdiskabende målgrupper og markeder gennem afsætning, udvikling og organisering,
bidrage som ressource til udvikling af de tre forretningsområder Stærke feriesteder, Erhvervsturisme og Mersalg,
udarbejde konkrete ansøgninger til Vækstforum/Regionsrådet samt andre nationale og internationale
puljer/programmer for at sikre udviklingen de af tværgående indsatser samt ekstern gearing af midlerne afsat til
”Ny VÆKST i turisme”,
understøtte innovationen og professionaliseringen af regionens turismevirksomheder gennem et øget fokus på
produktudvikling, kvalitetsudvikling, kompetenceudvikling samt PR og marketing,
skabe international synlighed omkring den regionale turisme i koordinering med VisitDenmark og de to vestdanske
regioner,
understøtte udvikling af turismens rammebetingelser som policyområde gennem en kontinuerlig indsats overfor det
nationalpolitiske system i tæt samarbejde med turismens forskellige brancheorganisationer – herunder at medvirke
til at synliggøre de ulige konkurrencevilkår, som turismebranchen står overfor i den internationale konkurrence.

Aktiviteterne er nærmere beskrevet i "Notat vedrørende den regionale turismefremmeoperatør," der vedlægges som bilag.
Som led i udmøntningen af den samlede økonomiske ramme indgås der en resultatkontrakt med Midtjysk Turisme om
aktiviteter og effekter for perioden 2012-2015.

Organisering
På baggrund af analysen ”Turismens VÆKSTpotentiale i Region Midtjylland” er det anbefalet at udvide og styrke den
regionale turismefremmeoperatør, således at operatøren bliver i stand til at påtage sig en mere strategisk ledende rolle i
forhold til at styrke den faglige udviklingsindsats inden for de udvalgte forretningsområder.

Som udviklingsenhed er det den regionale operatørs rolle at varetage følgende arbejdsfelter - og derigennem bidrage som
ressource i udviklingen af forretningsområderne, ved:

Strategisk ledelse af projekter/processer
Udvikling af strategiske og operationelle projekter og ansøgninger med afsæt i ”NY VÆKST i turismen”
Partnering/networking/aktørinddragelse
Facilitering/Rådgivning/Sparring om operationelle handlingsplaner og projekter
Videnopsamling/Videndeling/formidling og kompetenceredskaber
PR/Kommunikation/marketingsredskaber/synliggørelse internt og eksternt.

Ressourcer
I handlingsplanen er der skitseret en indikativ fordeling af økonomien, herunder 24 mio. kr. i perioden 2011-2014 og 6
mio. kr. i 2015 af de regionale erhvervsudviklingsmidler til varetagelse af rollen som operatør for den regionale
turismefremmeindsats.

Midtjysk Turisme har samtidig ansvaret for at søge Vækstforum om midler til konkrete projekter og aktiviteter til
udmøntning af de tværgående indsatser (udviklingsmotorer) – og forpligter sig til at tilvejebringe den nødvendige
medfinansiering og sikre sammenhængen til indsatserne inden for de tre forretningsområder.

Det bemærkes, at regionsrådet på sit møde den 15. december 2010, efter indstilling fra Vækstforum, bevilgede 5,6 mio.
kr. til Fonden Midtjysk Turisme, fordelt med 2,8 mio. kr. i basismidler og 2,8 mio. kr. i procesmidler. Det vurderes, at
Midtjysk Turisme har behov for yderligere procesmidler i 2011 til at støtte udviklingsaktiviteter, indtil der foreligger
bevillinger til udmøntning af handlingsplanens tre forretningsområder. Det foreslås derfor, at der bevilges yderligere 1,5
mio. kr. i procesmidler i 2011, der forudsættes anvendt til aktiviteter på de 3 forretningsområder: Stærke feriesteder,
erhvervsturisme samt mersalg, hvorfor der ikke vil blive tilført Midtjysk Turisme ekstra midler i 2011. Det vurderes dog
videre, at der er behov for at forøge bevillingen fra 2012 med 1,5 mio. kr., samt en årlig pris- og lønregulering på 200.000
kr., jf. nedenstående oversigt:
 



Udgiftsbudgettet indeholder også oplysninger om aktiviteter i den allerede indgåede resultatkontrakt (bevillingen på de
5.6 mio. kr. i 2011).
Migreret

Bilag

Notat vedr. den regionale turismefremmeoperatør



Punkt 14: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til etablering af Videncenter for kystturisme

1-31-76-13-10

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at
der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 1 mio. kr. i 2011 og
2012 samt 2 mio. kr. i 2013 og 2014, i alt 6 mio. kr., til den selvejende institution
Videncenter for kystturisme.

Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at indstille til regionsrådet, at der bevilges 6 mio. kr. til Videncenter
for kystturisme og at indstille direktøren for Midtjysk Turisme som medlem af centrets bestyrelse.

I den af Vækstforum vedtagne "Handleplan 2015 - Ny VÆKST i turismen i Region Midtjylland" er etablering af et center
for kystturisme et af indsatsfelterne for at opnå en mere fokuseret og professionel indsats for at fremme turismen i Region
Midtjylland. Økonomi- og Erhvervsministeriet, Region Midtjyllands, Region Syddanmarks, Region Sjællands og Region
Nordjyllands vækstfora samt Ringkøbing-Skjern Kommune er enige om i fællesskab at medvirke til etableringen af et
nationalt videncenter for kystturisme, som skal styrke innovation og viden om nye vækstmuligheder i kystturisme i
Danmark. Aftalen er en del af finansloven for 2011, hvor det blev vedtaget at forbedre rammerne for innovation og vækst
inden for kystturisme gennem oprettelse af Videncenter for Kystturisme.
 
Videncenter for kystturisme, der placeres i Hvide Sande, har som formål at bidrage til, at turismevirksomheder samt de
værdikæder og destinationer, som virksomhederne indgår i, kan træffe vigtige strategiske beslutninger på et kvalificeret
grundlag.

Centrets hovedaktiviteter vil være tilvejebringelse af viden og datagrundlag - f.eks. data om salg, kundetilfredshed eller
turisternes behov og ønsker - gennemførelse af udviklingsprojekter og forundersøgelser, der på udvalgte områder skaber
sammenhæng mellem nye kundebehov, mere effektiv markedsføring og mere karakterfulde produkter samt etablering af
netværk af virksomheder og øvrige turismeaktører.

Videncentret oprettes som en selvejende institution med egen formue, ledende organ (bestyrelse) og daglig ledelse. Ved
valget af denne juridiske organisationsform sikres blandt andet, at videncentret kan opretholde en indtægtsdækket
virksomhed ved siden af de aktiviteter, som finansieres gennem tilskud fra stifterne. Videncentret ledes af en selvstændig
bestyrelse, som er ansvarlig for den overordnede drift af centret, herunder at centret afvikler sine aktiviteter inden for
rammerne af centrets vedtægter og bevillinger. Bestyrelsen udpeges af økonomi- og erhvervsministeren.

Bestyrelsen ansætter en daglig leder, som vil være ansvarlig for den daglige drift af centret, og som i samarbejde med
bestyrelsen tilrettelægger centrets opgaver.

Effektmåling indgår i centrets kommende opgaver, men der arbejdes med følgende indikatorer:
Aktivitetsmål:

Skabelse af viden og datagrundlag
Gennemførelse af udviklingsprojekter og forundersøgelser
Etablering af netværk om innovation og vækst

 
Effekt og resultatmål:
Kort sigt: Højere kvalitet i turismeproduktet med flere innovative virksomheder i kystturismen til følge. Beslutninger
træffes på et bedre videngrundlag med højere kvalitet i offentlige og private virksomheder i kystturismen til følge.
 
Lang sigt: Højere værditilvækst og flere højproduktive arbejdspladser i kystturismen.
 
Ressourcer
Når centret er fuldt etableret, er det forventningen, at der vil blive gennemført analyseaktiviteter for ca. 2,5 mio. kr. årligt
og iværksat projekter for 3,5 – 6 mio. kr. årligt. Udgifter til lønninger og lokaler mv. vil årligt udgøre ca. 4 mio. kr.
Finansieringen af centret fremgår af nedenstående tabel:
 



Finansiering (1.000 kr.)

* De 7,75 mio. kr. fra erhvervet er udtryk for en ambition.
** Aktivitetsafhængige midler

Region Syddanmark ønsker at bidrage til projektfinansieringen, men ikke at deltage i basisfinansieringen.
 
Det er administrationens sammenfattende vurdering, at etablering af centret vil bidrage til et tværregionalt fokus på
udviklingsprojekter, der er virksomhedsrettet, og som er medvirkende til at sandsynliggøre nye forretningskoncepter med
værdi for regionerne.
Migreret



Punkt 15: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til to projekter under innovationspuljen Klog hverdagsmad

1-33-76-2-5-10

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at
der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling bevilges 270.000 kr. i 2012
og 2013, i alt 0,54 mio. kr., til Agro Food Park på vegne af et konsortium til
projektet Food Observatory, og

 

at

der bevilges 100.000 kr. i 2011, 275.000 kr. i 2012 og 125.000 kr. i 2013, i alt 0,5
mio. kr., til Roskilde Universitet på vegne af et konsortium til projektet Nyt værktøj
til aktiv innovation i fødevarebranchen, idet det for de to projekter forudsættes, at
der sikres regional forankring i forhold til projekternes valg af partnere og de
efterfølgende resultater.

Regionsrådet vedtog på sit møde den 25. februar 2009, efter indstilling fra Vækstforum, at afsætte 31,24 mio. kr. til
udmøntning af den udarbejdede strategi og handlingsplan for en megasatsning på fødevareområdet, herunder 9 mio. kr. til
en innovationspulje, Klog hverdagsmad.

Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at indstille til regionsrådet, at der fra innovationspuljen bevilges
540.000 kr. til projektet, Food Observatory og 500.000 kr. til projektet Nyt værktøj til aktiv innovation i
fødevarebranchen, idet det forudsættes,
at der sikres regional forankring i forhold til projekternes valg af partnere og de efterfølgende resultater. Vækstforum
besluttede endvidere at meddele afslag til projektet Fast Forward.

Fødevareerhvervet står for ca. 1/5 af den samlede vareomsætning og ca. 1/3 af eksporten i Region Midtjylland. Denne
massive lokalisering af fødevareerhvervet har igennem mange år kunnet tilskrives en stærk konkurrenceposition på de
globale markeder. Danmark har således hidtil haft et teknologisk og videnmæssigt forspring i forhold til internationale
konkurrenter, når det gælder effektiv og sikker fødevareproduktion. I dag ser vi konkurrenterne vinde kraftigt ind - endda
med omkostningsniveauer, der er betydeligt lavere end det danske.

Vækstforums og regionsrådets megasatsning på fødevareområdet består af hovedinitiativerne: Innovationsmiljøet Future
Food Innovation (FFI), specialiseret rådgivningsindsats for fødevarevirksomheder (FØDEVAREmidt) og
innovationspuljen Klog hverdagsmad. Endvidere er der iværksat et analysearbejde indenfor fødevarevirksomhedernes
kompetencebehov med henblik på at identificere mulige initiativer på uddannelses- og kompetenceområdet.

Innovationspuljen fokuserer på udvikling af innovative fødevareløsninger samt nye metoder og utraditionelle samarbejder
på tværs af fagområder, der kan være med til at videreudvikle og fremtidssikre regionens fødevareerhverv. Det af
Vækstforum nedsatte Fødevareråd vurderede i første ansøgningsrunde, i september 2010, at ingen af de modtagne
projektideer var kvalificerede til en endelig ansøgning. Ud af i alt 8 indkomne projektideer i anden
prækvalifikationsrunde, med ansøgningsfrist 1. marts 2011, blev 3 projekter af Fødevarerådet opfordret til at udarbejde
egentlige ansøgninger. Efter anbefaling fra Fødevarerådet indstiller Vækstforum følgende 2 projekter til bevilling: Food
observatory og Nyt værktøj til aktiv innovation i fødevarebranchen.

Projekt: Food Observatory
Projektets formål er at udvikle nye innovations- og testmetoder omkring kantineområdet i Agro Food Park, der kan
supplere de traditionelle metoder, og som bl.a. har fokus på at observere og studere adfærd og valg blandt medarbejdere,
inviterede målgrupper og professionelle køkkenmedarbejdere i naturlige/naturidentiske omgivelser i forbindelse med bl.a.
bespisning. Dette skal bl.a. gøres ved at opsætte en række tekniske løsninger som kameraer og mikrofoner, der optager
adfærd og kommunikation, vægte og mulighed for at ændre lys, udsende dufte gennem dyser mm. De nye innovations- og
testmetoder vil blive udviklet i partnerskaber på tværs af værdikæder med bl.a. antropologer, virksomheder og
institutioner.

Projektet strækker sig fra primo januar 2012 til ultimo december 2013 og har et samlet budget på 5,13 mio. kr.

Organisering: Agro Food Park (hovedansøger), Aarhus Universitet – Business and Social Sciences (MAPP Centret),



Alexandra Instituttet, Aarhus Universitet – Institut for antropologi, arkæologi og lingvistik, Gl. Estrup Landbrugsmuseum,
Agrotech, ISIS A/S, Gartneriet Jens Nørgaard Poulsen A/S, Fonden for kystcentret Thyborøn/North Sea Living, Yding
Grønt A/S, Landbrug og Fødevare, Arla Foods amba, AB Catering A/S, Færch Plast og Tulip Food Company.

Effekt: Projektdeltagerne vil gennem projektperioden opnå en betydelig fælles viden omkring brugerorienteret
fødevareinnovation. Projektdeltagerne vil bl.a. gennem workshops og afprøvninger dele viden, erfaringer og sammen
bidrage til udviklingen af de nye innovations- og testmetoder, som tilsammen kommer til at udgøre Food Observatory.

Landbrugs- og fødevarebranchen vil med udviklingen af Food Observatory kunne øge træfsikkerheden i de valg og
fravalg, som de tager i forbindelse med produktlanceringer i markedet, hvilket har stor økonomisk betydning for den
enkelte virksomhed.

Projektet forventes på kort sigt at give 10-20 nye arbejdspladser bl.a. i forbindelse med opstart af drift af Food
Observatorys ydelser i de deltagende virksomheders udviklingsafdelinger og gennem forsknings- og projektmuligheder
blandt videninstitutioner.
Ressourcer
Budget (1.000 kr.)
Food Observatory 2012 2013 I alt

Projektarbejde, workshops, idé- og metodeudvikling, afprøvninger
mv.

1,27 1,27 2,54

Administration og revision 0,14 0,15 0,29

Ekstern konsulentbistand 0,50 0,50 1,00

Inventar og udstyr 0,65 0,65 1,30

Budget i alt 2,56 2,57 5,13
 
Finansiering (1.000 kr.)
Food Observatory 2012 2013 I alt

Region Midtjylland 0,27 0,27 0,54

EU - Regionalfond 0,50 0,50 1,00

Privat medfinansiering 1,80 1,80 3,59

Finansiering i alt 2,57 2,57 5,13

Projekt: Nyt værktøj til aktiv innovation i fødevarebranchen
Projektets formål er at udvikle et konkret og let anvendeligt innovationsværktøj, der skal påvirke innovationsadfærden og
højne innovationsfrekvensen i det danske fødevareerhverv. Dette værktøj er udformet som et brætspil, der er simpelt at
anvende, og hvor alle kan spille med (medarbejdere, underleverandører, forbrugere). Afsæt for værktøjet er brugerdreven
innovation med fokus på vækst, højere indtjeningsmargin, arbejdspladser samt kvalitetsprodukter til markedet. Projektet
skal styrke virksomhedernes innovationskapacitet, både indenfor virksomheden og i samspil med andre relevante
virksomheder f.eks. leverandører og aftagere. Gennem de workshops, der skal gennemføres indenfor projektets rammer,
styrkes opbygningen af virksomhedsnetværk med udvikling og innovation som fokus. Innovationsspillet, der udvikles og
bruges i projektet fokuserer på idégenereringsdelen af innovationsprocessen. Det forventes dermed, at projektet kan
fungere som startmotor for innovationstiltag i deltagende virksomheder.

Projektet strækker sig fra primo oktober 2011 til ultimo september 2013 og har et samlet budget på 3 mio. kr.

Organisering: Roskilde Universitet (hovedansøger), Firstmove, Kildespring, Kolding Salater, Dragsbæk, Stryhns, og
Lantmännen.

Effekt:

Konkret innovationsværktøj til fødevarebranchen
25 innovationsworkshops



Manual for vejen fra idé til marked med udgangspunkt i innovationsværktøjet
Innovationer i form af kommercialiserede produkter, processer og services som resultat af virksomhedernes
deltagelse i processen.

Projektet kommer fødevarebranchen i Region Midtjylland til gode ved at tilbyde nye instrumenter til
innovationsprocessen. Først og fremmest vil virksomhederne, der deltager i projektet, udvikle nye innovative produkter,
ydelser eller services, der vil gøre dem i stand til at vokse. Det vil åbne deres ”mind-set” for at anvende
innovationsværktøjer i fremtiden og herigennem skabe innovationer, der i sidste ende fører til videre udvikling og vækst i
Region Midtjylland.
 
Budget (1.000 kr.)
Nyt værktøj til aktiv innovation i fødevarebranchen 2011 2012 2013 I alt

Projektledelse og -administration, ekstern konsulentbistand,
revision

0,50 1,35 0,65 2,50

Deltagerudgifter innovationsworkshops (deltagende
virksomheder)

0,10 0,27 0,13 0,50

Budget i alt 0,60 1,62 0,78 3,00
 
Finansiering (1.000 kr.)
Nyt værktøj til aktiv innovation i fødevarebranchen 2011 2012 2013 I alt

Region Midtjylland 0,10 0,27 0,13 0,50

EU - Regionalfond 0,20 0,54 0,26 1,00

Privat medfinansiering 0,30 0,81 0,39 1,50

Finansiering i alt 0,60 1,62 0,78 3,00
 
Ramme for innovationspuljen

Samlet ramme for Innovationspuljen er: 9 mio. kr. i regionale midler, 3 mio. kr. i EU’s regionalfondsmidler, 12 mio. kr. i
private midler.
Migreret



Punkt 16: Sag til forretningsudvalget: Indstilling fra Vækstforum om
bevilling til styrkelse af entreprenørskab i uddannelserne på VIA University
College

1-33-76-9-10

Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således
Direktionen indstiller, at indstillingen fra Vækstforum tiltrædes, således

at

der af Region Midtjyllands midler til erhvervsudvikling, reservationen til styrkelse af
entreprenørskab i uddannelserne, bevilges 1 mio. kr. i 2011, 2012 og 2013, i alt 3
mio. kr., til VIA University College til gennemførelse af projektet Entreprenørskab i
VIA's uddannelser.

Regionsrådet vedtog på sit møde den 19. januar 2011, efter indstilling fra Vækstforum, at reservere 10,5 mio. kr. til
indsatsen ”Styrkelse af entreprenørskab i uddannelserne.” Efter mødet i regionsrådet er der gennemført en
annonceringsrunde efter en operatør på de mellemlange videregående uddannelser.
 
Vækstforum besluttede på sit møde den 8. juni 2011 at godkende projektet "Entreprenørskab i uddannelserne på VIA
University College", at indstille til regionsrådet, at der bevilges i alt 3 mio. kr. og at indstille til Erhvervs- og
Byggestyrelsen, at der bevilges i alt 14,25 mio. kr. til VIA University College.
 
Initiativet Styrkelse af entreprenørskab i uddannelsessystemet skal bidrage til at skabe en arbejdsstyrke med flere
entreprenørielle kompetencer - en arbejdsstyrke, som enten kan skabe udvikling og fornyelse inden for rammerne af
eksisterende virksomheder og institutioner, eller som kan skabe vækst og udvikling gennem etablering af egne
virksomheder.
 
Der har været gennemført annoncering efter en operatør på de mellemlange videregående uddannelser. Der vil senere
blive gennemført annoncering efter operatører på folkeskole- og ungdomsuddannelsesområdet samt på de korte
videregående uddannelser. Herefter vil der blive etableret samarbejdsstrukturer aktørerne imellem, med henblik på at sikre
en sammenhængende og koordineret indsats.
 
Ansøgningen fra VIA University College beskriver en indsats, der svarer til de af Vækstforum godkendte elementer og til
den overordnede økonomiske ramme.
 
Projektet: Entreprenørskab i VIAs uddannelser skal styrke undervisningen i entreprenørskab på VIAs uddannelser, og
hovedelementerne omfatter udvikling af nye fag og undervisningsmaterialer, efteruddannelse af undervisere,
gennemførelse af events og konkurrencer samt etablering af studentervæksthuse. Formålet med projektet er:

at de studerende tilegner sig viden om entreprenørskab
at udfordre og skabe nytænkning i de professioner, som VIA uddanner til
at bidrage til innovation, udvikling og spin-off i eksisterende virksomheder og institutioner
at en stigende andel af VIAs dimittender etablerer virksomhed.

 
Målsætningen, at studerende på alle uddannelser gennem curriculære aktiviteter stimuleres til at tænke nyt og omsætte
ideer til værdi, og at alle studerende har adgang til entreprenørskabsfag. I 2010/2011 har 1.800 af VIAs 17.000 studerende
deltaget i entreprenørskabsundervisning.
 
Projektet omhandler følgende områder:
 

Udvikling og afprøvning af nye fag, kurser og undervisningsmetoder, herunder skal der etableres samarbejder
mellem studerende og virksomheder, hvor de studerende får mulighed for at udvikle ubenyttede forretningsidéer i
eksisterende virksomheder.
Efteruddannelse af undervisere, herunder udvikling og gennemførelse af uddannelsesforløb både internt og på tværs
af uddannelsesinstitutioner.
Fremme af en foretagsomhedskultur gennem events og konkurrencer, f.eks. konkurrencer som Start Up
Programmer, valgfrie virksomhedscamps og sommerskoler. Erfaringer viser, at det er kombinationen af curriculære
og ikke-curriculære aktiviteter, der skaber studerende med entreprenørielle kompetencer.



Etablering af studentervæksthuse i alle campusbyer. I studentervæksthusene kan studerende med interesse for
iværksætteri og innovation deltage i kurser, workshops m.m. og få kvalificeret hjælp til at udvikle og realisere en
forretningsidé. Studentervæksthusene etableres i samarbejde med de respektive kommuner.

 
Projektet knytter an til de af Vækstforum fastsatte mål 2020 for iværksætteri og skal især understøtte målene om en
stigning i etableringsraten og en stigning i andelen af vækstiværksættere.
 
Projektet har internationalt fokus, idet der skal etableres internationale samarbejder med blandt andet Babson College, der
har stor erfaring med at skabe rammer for entreprenørskabsundervisning og med kompetenceudvikling af undervisere.
 
Projektet bidrager endvidere til at styrke vilkårene for studerende i regionens yderområder, idet der med projektet vil være
etableret studentervæksthuse i fire landkommuner: Holstebro, Herning, Viborg og Randers.
 
Effekter:

Antallet af de studerende, der deltager i entreprenørskabsundervisning skal øges fra 10 % til 30 %.
Antal entreprenørskabsfag skal øges med 20 % årligt.
10 % af de studerende skal deltage i initiativer, der fremmer en entreprenøriel tankegang.
5 % af de studerende har arbejdet med et projekt i studentervæksthusene.

 
Aktiviteter:

Der skal udbydes ECTS givende fag og kurser med entreprenørskab indeholdt i titel eller i læringsmål for
undervisningen.
Der skal udvikles nye innovative undervisningsformer i samspil med andre aktører og læringsarenaer, f.eks.
Corporate spin-off.
Der skal udvikles og gennemføres uddannelses- og efteruddannelsesforløb for undervisere både interne forløb og
forløb på tværs af uddannelsesinstitutioner.
Der skal etableres netværk på tværs af campus.
Alle studerende skal tilbydes deltagelse i konkurrencer, camps, sommerskoler m.v.
Der skal udvikles et koncept for studentervæksthuse.
Der skal etableres studentervæksthuse ved alle campusbyer. I studentervæksthusene skal de studerende tilbydes
deltagelse i kurser og workshops, og der skal være et tilbud om professionel vejledning og coaching.

 
Organisering:

Projektet skal organiseres internt med en projektleder og tre koordinerende niveauer for henholdsvis overordnet
projektledelse, studentervæksthuse og undervisere.
Projektet har de 6 campuskommuner som partnere.
Projektet etablerer samarbejde med kommuner, danske og udenlandske universiteter, det regionale
erhvervsservicesystem, herunder Væksthus Midtjylland samt øvrige relevante aktører.
Projektet etablerer et formaliseret samarbejde med Det entreprenørielle Universitet blandt andet vedrørende
udviklings- og netværksaktiviteter.

 
Ressourcer

 



 
De til sagen hørende bilag er tilgængelige på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Entreprenørskab i VIAs uddannelser

Oversigt over campusbyer i VIA UC

Moduloversigt innovation



Punkt 17: Sag til forretningsudvalget: Indstilling til
Undervisningsministeriet vedr. etablering af erhvervsuddannelsesindgang
Sundhed, Omsorg og Pædagogik i Holstebro og Viborg

1-10-76-2-07

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at
det meddeles Undervisningsministeriet, at regionsrådet anbefaler, at Social &
Sundhedsskolen i Herning får adgang til at udbyde erhvervsuddannelsesindgangen
Sundhed, Omsorg og Pædagogik i Holstebro, og

 

at
det meddeles Undervisningsministeriet, at regionsrådet anbefaler, at Social og
Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg får adgang til at udbyde
erhvervsuddannelsesindgangen Sundhed, Omsorg og Pædagogik i Viborg.

Regionsrådet afgiver i medfør af Lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse indstilling til undervisningsministeren
om den stedlige placering af nye uddannelsessteder i regionen. Social & Sundhedsskolen i Herning og Social og
Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg har i henvendelser af henholdsvis 16. og 20. juni 2011 anmodet regionsrådet om
tilkendegivelse vedrørende udbud af erhvervsuddannelsesindgangen Sundhed, Omsorg og Pædagogik i henholdsvis
Holstebro og Viborg. Henvendelserne vedlægges som bilag.

Social- og Sundhedsskolerne i Herning og Thisted-Skive-Viborg dækker henholdsvis områderne Holstebro og Viborg.
Begge skoler har haft stigende ansøgerantal til uddannelserne og giver udtryk for, at der er behov for yderligere
uddannelseskapacitet som forlagt undervisning i henholdsvis Holstebro og Viborg, hvor uddannelserne placeres i
borgernes nærmiljø, og hvorved rekrutteringsmulighederne til de pågældende ungdomsuddannelser styrkes.

Social & Sundhedsskolen i Herning og Social og Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg har begge over for
administrationen tilkendegivet, at man ikke har bemærkninger til naboskolens ønske om at kunne udbyde de pågældende
uddannelser. Administrationen vurderer, at der ikke er behov for at indhente udtalelser fra andre uddannelsesinstitutioner.

Migreret

Bilag

Social & Sundhedsskolen i Herning, anmodning om udtalelse

Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg, anmodning om udtalelse



Punkt 18: Sag til forretningsudvalget: Høring af Midttrafiks budgetforslag
2012 for regional kollektiv trafik

1-30-75-1-11

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udgifter på 2,3 mio. kr. til letbanens "fase 1" midlertidigt afholdes af budgettet for
kollektiv trafik indtil de konverteres til finansiering ved et langfristet lån,

 

at
engangsudgifter på 3,2 mio. kr. til kapitalindskud til Rejsekortet A/S i 2012
finansieres af det forventede mindreforbrug på kollektiv trafik i 2011, under
forbehold for regionsrådets godkendelse,

 

at
engangsudgifter på 2,0 mio. kr. til et investeringsløft på Midtjyske Jernbaner i 2012
finansieres af det forventede mindreforbrug på kollektiv trafik i 2011, under
forbehold for regionsrådets godkendelse, og

 

at Midttrafik foretager tilpasninger på 4,0 mio. kr., svarende til ca. 0,7 % af
bruttoudgifterne til regional kollektiv trafik.

Midttrafik har den 24. juni 2011 sendt budget 2012 i høring. Det regionale tilskud til uddannelsesruter indgik ikke i det
først udsendte materiale, og høringsmaterialet er den 28. juni 2011 suppleret med ”Oversigt over regionale tilskud til
uddannelsesruter.” Høringsmaterialet er tilgængeligt på Region Midtjyllands hjemmeside.

De samlede udgifter i høringsbudgettet omfatter driftsudgifter til regional kollektiv trafik på 284,9 mio. kr. og tilskud til
investeringer ved Midtjyske Jernbaner på 16,6 mio. kr., i alt 301,5 mio. kr. Midttrafiks høringsbudget indeholder
derudover udgifter til den siddende patientkørsel på 109,6 mio. kr., som afholdes af Sundhed.

Tabel 1: Midttrafiks høringsbudget for regional kollektiv trafik og anbefalinger
Mio.kr. pl. 2012 Midttrafiks

høringsbudget
Regionens
anbefalinger
til justeringer

Region Midtjyllands
bemærkninger

Busdrift 184,7   

Tilskud til
Uddannelsesruter *)

7,3   

Trafikselskabet 45,3   

Letbanen 2,8   

Heraf
letbanesekretariatet

0,5   

Heraf letbanen fase
"fase 1"

2,3 -2,3 Udbetales midlertidigt af
budgettet for kollektivtrafik,
men overgår til et langfristet
lån.

Rejsekortprojektet 5,0   

Heraf ordinært 1,8   



Heraf kapitalindskud
2012

3,2 -3,2 Foreslås finansieret af den
forventede overførsel fra
2011.

Midtjyske Jernbaner
driftstilskud

39,9   

Driftstilskud i alt 284,9   

Midtjyske
Jernbaners
anlægstilskud

16,6 -2,0 Et engangstilskud på 2,0
mio.kr. forslås finansieret af
den forventede overførsel
fra 2011, og 1,0 mio. kr.
findes af Midttrafik ved
tilpasninger.

Tilpasninger  -4,0 Midttrafik finder
tilpasninger på 4,0 mio. kr.,
svarende til ca. 0,7 % af
bruttoudgifterne til regional
kollektiv trafik

Regional kollektiv
trafik i alt

301,5 -11,5 Region Midtjyllands budget
til kollektiv trafik er i alt
290,0 mio.kr. **)

Noter:
*) Indgår i separat fremsendt bilag af 28. juni 2011.
**) Af Regional Udviklings nettobudget fremgår, at der i alt er en ramme på 289,4 mio. kr. i 2012. Heraf er 13,0 mio. kr.
afsat til tjenestemandspensioner og hensættelser til pension ved Midtjyske Jernbaner. Pensioner udbetales af regionen og
posten indgår ikke i Midttrafiks høringsbudget. Tilskud til investeringer på Midtjyske Jernbaner fremgår af regionens
bruttobudget. Jf. regionsrådsbeslutning 20. maj 2009 kan der i perioden 2011-14 afholdes udgifter til formålene "ydelser
på spormoderniseringslån" og "øvrige investeringer efter den i 2007 af regionsrådet godkendte investeringsplan" som
overstiger det særlige statslige investeringstilskud. Midlerne vil blive tilbageført efter 2016.

Som det fremgår af tabel 1, er der en difference på 11,5 mio. kr. mellem Midttrafiks høringsbudget og regionens samlede
ramme. Årsagerne skal findes i dels et permanent pres på udgifterne på busdriften og investeringer på Midtjyske
Jernbaner, og dels i engangsudgifter til rejsekortet, investeringer på Midtjyske Jernbaner og letbanens "fase 1."

I 2012 vil omlægningen af det regionale rutenet og de deraf følgende besparelser være fuldt gennemført. Men udgifterne
til busdrift er igen i 2012 under pres. Mens udgifterne til busdrift forventes at stige med 4,3 %, forventes indtægterne kun
at stige med 1,0 %.

Den beskedne indtægtsstigning skyldes, at Midttrafik har budgetteret forsigtigt under indtryk af usikkerhederne efter den
omfattende omlægning af det regionale rutenet, omlægning af de indtægtstunge ruter omkring Aarhus i forbindelse med
Trafikplan Aarhus og indførelsen af den nye billettype "hypercardet" til afløsning af det hidtidige uddannelseskort. Det
bemærkes, at den forventede indtægtsstigning på 1 % er væsentligt mindre end den forventede takststigning på 3,1 %.

Herudover har Midttrafik indregnet et permanent løft af investeringsniveauet for Midtjyske Jernbaner på 1,0 mio. kr.
årligt fra 2012.

De af administrationen foreslåede justeringer af Midttrafiks budget 2012 omfatter følgende:
 

Udgifter til anlæg af letbanens "fase 1" i 2012 på 2,3 mio. kr. Udgifterne til letbanens "fase 1" er begrundet i
udgifter til bygherreorganisation, projektering og udbud af anlæg af letbanen. Den regionale andel af udgiften udgør
5,8 %. Det foreslås, at udgifterne til letbanens "fase 1" midlertidigt afholdes af budgettet for kollektiv trafik, men
senere konverteres til et langfristet lån. Der vil blive fremlagt en separat sag i forbindelse med folketingets
vedtagelse af anlægsloven for letbanen og Region Midtjyllands indtræden i anlægsselskabet.
Et ekstraordinært kapitalindskud i Rejsekortet A/S i 2012 på 3,2 mio. kr. Det foreslås, at det meddeles Midttrafik, at
engangsudgifterne til rejsekortet i 2012 fjernes fra budget 2012 og i stedet afholdes af det forventede mindreforbrug



på regional kollektiv trafik i 2011 på ca. 9 mio. kr., som vil fremgå af kvartalsrapporten for 2. kvartal 2011. Dette
forudsætter dog regionsrådets godkendelse.
Et ekstraordinært løft af Midtjyske Jernbaners investeringsbudget i 2012 på 2,0 mio. kr. Den gældende
investeringsplan for Midtjyske Jernbaner rummer ikke mulighed for at gennemføre en række påtrængende
projekter, eksempelvist kommunikationssystemet GSMR. Det foreslås, at det meddeles Midttrafik, at
engangstilskuddet til investeringer ved Midtjyske Jernbaner fjernes fra budget 2012 og i stedet afholdes af det
forventede mindreforbrug på regional kollektiv trafik i 2011 på ca. 9 mio. kr., som vil fremgå af kvartalsrapporten
for 2. kvartal 2011. Dette forudsætter dog regionsrådets godkendelse.
En mindre tilpasning af Midttrafiks budget 2012 med 4,0 mio. kr. svarende til 0,7 % af bruttoudgifterne til regional
kollektiv trafik.

Der udestår stillingtagen til den forventede yderligere udgift til kapitalindskud i rejsekortet på 1,8 mio. kr. i 2013.

Det til sagen hørende bilag (høringsmateriale fra Midttrafik) er tilgængeligt på Region Midtjyllands hjemmeside.
Migreret

Bilag

Midttrafik høring budget 2012



Punkt 19: Orientering om foreløbig vurdering af problemområder i
forbindelse med råstofplan 2012

1-34-76-1-09

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen om eventuelle problemområder i forbindelse med råstofplan 2012
tages til efterretning.

Regionsrådet besluttede på sit møde den 25. maj 2011, at den gældende råstofplan 2008 skal revideres i form af, at der
udarbejdes en råstofplan 2012, og at et forslag til råstofplan 2012 skal forelægges regionsrådet til godkendelse i 4. kvartal
2011, hvorefter der gennemføres en 8 ugers høringsfase. Forinden havde regionsrådet på sit møde den 15.december 2010
godkendt et debatoplæg vedrørende revisionen af råstofplan 2008, der efterfølgende var i offentlig høring.

Formålet med høringen var at få ideer, forslag og bemærkninger, der kunne indgå i en kommende råstofplan. Der er
indkommet 80 forslag/bemærkninger fra private, inklusiv råstofbranchen, ud over bemærkninger fra kommuner, stat og
foreninger.

Baseret på de indkomne idéer, forslag og bemærkninger i idéfasen har administrationen udarbejdet en oversigt over
såkaldte potentielle problemområder. Det er områder hvor der er særlige problemstillinger i forhold til en eventuel
fremtidig indvinding. Det kan også være områder, hvor en eller flere af de berørte parter ikke ønsker, at der skal være
indvinding.

Nye forslag til råstofområder bliver løbende miljøvurderet, således at der foreligger en miljøvurdering vedrørende hvert
nyt område, inden området optages i det kommende forslag til Råstofplan.

I august og september vil der blive afholdt møder mellem de berørte parter og deres respektive kommuner og Region
Midtjylland. Derefter udarbejdes forslag til råstofplan 2012 med tilhørende miljøvurderingsrapport.

Der vedlægges oversigter over de indkomne bemærkninger og særlige problemområder, idet det bemærkes, at der er tale
om udkast, og at oversigterne løbende justeres frem til den politiske behandling af forslag til råstofplan 2012.
Administrationen forventer, at et forslag til råstofplan 2012 forelægges regionsrådet til godkendelse i december 2011,
hvorefter der gennemføres en 8 ugers høringsfase.
Migreret



Punkt 20: Gensidig orientering

1-00-18-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
Migreret
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